
 

 

Istituto Comprensivo “Palmanova - Destra Torre” 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado

Borgo Aquileia, 35 – 33057 PALMANOVA (UD) – Tel. 0432/928378 – fax 0432/924524
Codice meccanografico: UDIC86200B – Codice Fiscale: 90030060306

e mail: udic86200b@istruzione.it     PEC: udic86200b@pec.istruzione.it

DECISIONE A CONTRARRE
Apparecchiature Multifunzione Noleggio  60 MESI

Decisione del  19/12/2025
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità  Generale  dello  Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D.  23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi ”e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  della legge 15
marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n° 129  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO Il Decreto Lgs 196/2003 Codice in materia di trattamento di dati  personali  integrato con le
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 101/2018 e dal Regolamento Europeo n. 679/2016;

DATO ATTO che l’art.  36 (contratti  sotto soglia) del  D. Lgs 50/2106 al comma 2,  lettera a) consente di
procedere ad affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00;

VISTO Il D.lgs n° 56/2017
CONSIDERATO Che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai

propri  approvvigionamenti  relativi a acquisti  di beni  e servizi  informatici   e di connettività
esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n.208/2015), ove queste siano
disponibili  ed  idonee  a  soddisfare  le  esigenze  essenziali  poste  dagli  appalti  da  affidare  o,
comunque  attraverso  l'altro  strumento  messo  a  disposizione  e  rappresentato  dal  mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione;

VERIFICATO Che su  Consip è  attiva   la  Convenzione noleggio3-Apparecchiature  Multifunzione  fascia
Media e Alta “,– Lotto 5 e 6 che pur essendo acquisti verdi non possiedono le caratteristiche
GREEN

ACQUISITO Il preventivo prot.  n. 6003 del 17/12/2025 della ditta Berti  & Biancotto corrispondente alle
specifiche esigenze;

CONSTATATO Che l’offerta prevede apparecchiature multifunzioni  a tecnologia atossica Epson Heat-Free,
con caratteristiche a basso impatto ambientale , comprensive di servizio di stampa e raccolta
dell’esausto, quali :
Stampa sostenibile e atossica;
Riduzione dei consumi energetici;
Assenza di ozono;
Minore impatto acustico  e maggiore sicurezza per gli ambienti scolastici;

VISTA La relazione  dell’assistente tecnico Daniela Nardini in servizio presso questo I.C.  prot. 5815

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 19/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

mailto:udic86200b@pec.istruzione.it
mailto:udic86200b@istruzione.it


del 15/12/2025;
VISTA La comunicazione prot. n.  6134  del 19/12/2025 di deroga all’utilizzo di Convenzioni Consip

attive per la fornitura di beni e servizi  relativo al noleggio di  fotocopiatori per i plessi
dell’I.C. Palmanova-Destra Torre inviata alla Corte dei Conti FVG/Agid /Anac

VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni;
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228;
RAVVISATA La necessità di avviare la procedura per l’affidamento  della fornitura di n. 10 apparecchiature

multifunzioni destinate ai vari plessi  dell’Istituto Comprensivo Palmanova-Destra Torre; 
VALUTATO Che  trattandosi di un   contratto pluriennale ( 60 mesi), le condizioni economiche rimarranno

invariate per l’intera durata del rapporto;
VISTO il Programma Annuale A.F. 2025;
CONSIDERATO Che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura finanziaria nel P.A. 2025

nella scheda A.3.1.
DETERMINA

Art. 1 - Premesse

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 – Oggetto

Di affidare  per le ragioni sopra esposte  la fornitura di  Apparecchiature  Multifunzione   EPSON  alla 
ditta Berti & Biancotto Via Molin Nuovo, 37 Udine P.IVA 00289610271 

Art. 3 – Importo e caratteristica della fornitura

Di dare atto che il contratto di durata 60 mesi si intende stipulato tramite ODA, a far data dall’accettazione
dell’ordine, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste per le seguenti macchine al
costo mensile sotto riportato

Incluso nel canone mensile:

 20.000 copie b/n
 4.000 copie colore

Canone totale: € 665,00 + IVA 
 Copie B/N Eccedenti € 0,0060
 Copie COLORE Eccedenti € 0,050

Tipologia multifunzione:

 n° 1 – Epson Multifunzione A3 colori stampa a freddo cod art. C11CJ43401
 n° 9  - Epson Multifunzione A3 colori stampa a freddo cod art. C11CL32401BA

Di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sull’Attività A03 .1 al 3.7. 1 imponibile e al 6.1.4 IVA
Di disporre che il pagamento avvenga dietro presentazione di   fattura  elettronica , constatata la
regolarità della fornitura nonché del servizio offerto, e la verifica  del possesso dei requisiti di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 di carattere generale e speciale (DURC)

Art. 4 - Responsabile del Procedimento

Di nominare , ai sensi dell’art. 131 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, 
Responsabile del Procedimento  il Dirigente Scolastico Matteo TUDECH.

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 19/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



 Art. 5 -  Pubblicità

 Di pubblicare la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013,  ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016,
nel sito web dell’Istituto all’indirizzo  www.icpalmanova.edu.it  nella sez. “Amministrazione Trasparente”
Bandi di gare e contratti/ atti relativi alle singole procedure di affidamento di appalti pubblici/Pubblicazione-
Documenti di gara BDNCP.

Il  Dirigente Scolastico 
Matteo TUDECH

UDIC86200B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006145 - 19/12/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH

http://www.icpalmanova.edu.it/

		2025-12-30T11:58:40+0000
	Matteo Tudech




